

Plungė - kultūros sostinė

Lietuvos kultūros sostinės statusas kasmet suteikiamas vienam Lietuvos miestui. Šiais metais Lietuvos kultūros sostine bus Žemaitijos miestas Plungė.



Plungė (iš wikipedia)



Mykolas Kleopas Oginskis (iš wikipedia)

Šiuo metu Plungės rajono [savivaldybėje](#) gyvena 43,580 gyventojai, iš jų 23,138 – mieste, o 20,442 – [kaime](#).



Eisena Plungės gatve (iš www.culturelive.lt)

Vienas Plungės [privalumu](#) yra muzikinė jos tradicija. Plungėje gyvenę turtingi bajorai Oginskiai domėjosi muzika ir ją rėmė. Mykolas Kleopas Oginskis (1793-1867) buvo kompozitorius, kurio muziką dabar groja pasaulio orkestrai. 1799 m. jis sukūrė operą „Zelida ir Valkūras, arba Bonapartas [Kaire](#)“, polonezų (1794 m. – „Atsisveikinimas su tėvyne“), valsų, mazurkų, maršų ir dainų. Jam priskiriama ir Lenkijos himno melodija.

Paminint Oginskių šeimos muzikinį [palikimą](#), kasmet jų garbei Plungėje įvyksta Mykolo Oginskio tarptautinis muzikos festivalis. 2007 m. festivalyje dalyvavo solistai ir grupės iš Italijos, Lenkijos, Baltarusijos, Rusijos ir Lietuvos.

Kas antri metai Plungėje įvyksta geriausių Lietuvos [pučiamųjų orkestrų](#) festivalis. Kas antri metai taip pat organizuojamas tarptautinis pučiamųjų orkestrų festivalis, kviečiant kitų kraštų orkestrus.

2009 m. planuojami ir kiti muzikiniai festivaliai.



vyskupas Jurgis Tiškevičius (iš www.geocities.com)

Plungė taip pat pasižymi savo religine istorija. 1637 m. vysk. [Jurgis Tiškevičius](#) Plungės rajone įkūrė Žemaičių Kalvarijos [Kryžiaus kelią](#). Jis pats parinko vietas ir žingsniais atmatavo, kad viskas atitiktų Kristaus kančios kelią Jeruzalėje. Ant Žemaičių Kalvarijos kalnų pastatytos 20 Kryžiaus kelių stočių. Kryžiaus kelio ilgis maždaug 3 mylios.



viena Kryžiaus kelio stotis iš lauko



10-toji stotis iš vidaus
(nuotraukos iš wikipedia)

Kasmet vasarą Žemaičių Kalvarijoje įvyksta [atraidai](#), į kuriuos sueina tūkstančiai [piligrimų](#).



Žemaičių kalvarijos atraidai (iš wikipedia)



Žemaičių kalvarijos vaizdas (iš wikipedia)



Prie Oginskių dvaro [arklidės](#) išvaidinamas istorinis momentas (iš www.culturelive.lt)

Labai gražūs Plungėje yra pragarsėję Oginskių [rūmai](#). Naudodami [Europos Sąjungos](#) bei [Lietuvos vyriausybės](#) pinigine parama, plungiškiai yra [atremontavę](#) didelę dalį rūmų ir jų parko. Rūmuose įsteigtas meno muziejus sukaupęs garsių lietuvių dailininkų paveikslų. Ten randasi ir išėivijos dailininkų tapybos bei skulptūros eksponatų.







Oginskių rūmų ir sodybos vaizdai iš www.miestai.net

Jei galėtum nuvykti į Plungę, ką norėtum pamatyti?
Parašyk mums.

Mūsų adresas: redaktore@laikai vaikams.org

Žodynėlis.

savivaldybė: susideda iš didesnio miesto ir aplinkinių kaimų.

kaimas: mažas miestelis; village

privalumas: gera savybė, pranašumas; advantage

palikimas: darbai, paminklai, reiškiniai, išlikę iš ankstesnių laikų; legacy

pučiamasis orkestras: orkestras, kuriame dominuoja pučiamieji instrumentai, pvz., fleitos, tubos, klarnetos, voltornos, obojus, trimitas ir kt.; wind orchestra

Kryžiaus kelias: katalikų maldos forma, kur žmogus eidamas meldžiasi, sustodamas prie stočių, kuriose yra priminimas apie Kristaus eitą kančios kelią; stations of the cross

atlidai: religinė šventė, per kurią žmonės iš toli ir arti renkasi į vieną ypatingą vietą pasimelsti ir atšvęsti ypatingą religinę šventę

pilgrimas: keliaujantis maldininkas, keliautojas į šventąsias vietas; pilgrim

arklidė: pastatas, kuriame laikomi arkliai – arklių tvartas; stable

rūmai: dideli, puošnūs namai; palace, mansion

Europos sąjunga: dvidešimt septynių valstybių ekonominė bei politinė bendrija, kuriai priklauso Lietuva; European Union

Lietuvos vyriausybė: valdžios dalis, kuri išleidžia įstatymus - jai priklauso Ministras Pirmininkas ir jo ministrai; Prime Minister and his Cabinet

atremontuoti: iš pagrindų kūrąns taisyti, tvarkyti; renovate